
Morud Lokalråd, beretning 2001, aflagt på generalforsamlingen den 27/3-2001 
 
Dette er den første beretning i Morud Lokalråd, et lokalt møde- og debatforum, som vi for et år 
siden stiftede som et fælles overbygning på de eksisterende foreninger og institutioner i sognet. Det 
skete med det hovedformål at styrke og koordinere det frivillige arbejde i Morud & Omegn. 
 
Det har været et år, hvor vi langt fra nåede de ting, som både vi i bestyrelsen og jeg personligt 
havde regnet med, at vi skulle nå. Men det har samtidig været et år, hvor vi på andre punkter nåede 
meget langt.  
 
Og frem for alt: Vi kom i gang. Og det var vigtigt. 
 
Fordi i en decentral kommune som Søndersø med fem-seks mindre og nogenlunde lige store 
lokalsamfund er det vigtigt, at vi her omkring Morud har et sted, hvor vi kan drøfte og forsøge at 
løse vores fælles problemer. 
 
Lige nu har lokalplanen for Frugthaven været i høring, og den er der naturligvis flere forskellige 
holdninger til blandt folk i byen. Beboerne på Plantagevej er selvfølgelig nervøse over den 
kommende trafik på deres vej, men overordnet må vi alle have en interesse i, at det nye kvarter nord 
for Søndersøvejen bliver en tæt og integreret del af Morud by. Det vil være forkert, hvis ikke der 
bliver flere trafikforbindelser tværs over amtsvejen. 
Jeg mener: Morud by, Tokkerodparken og Frugthaven som tre adskilte bydele, det er næsten ikke til 
at bære i en så lille by. 
Manglende planlægning har jo tidligere forhindret fornuftige trafikale forbindelser mellem en så 
stor bebyggelse som Bredbjerg og Morud. 
Det bør ikke ske igen. 
 
En anden stor ting, som har sat sit præg på området det sidste år, og som har stjålet en stor del af  
bl.a. min arbejds- og fritid, er renoveringen af Morud Friluftsbad. Da vi i efteråret 1999 startede 
renoveringsprojektet, regnede jeg med, at min indsats som pengeindsamler ville vare frem til 
sommeren 2000.  
Sådan gik det ikke. 
Det bliver til – mindst sommeren 2001. 
Vi har efter ufatteligt mange arbejdstimer og frustrationer undervejs fået 1,75 millioner kroner fra 
Lokale- og Anlægsfonden, så vi mangler fortsat 300.000 kroner. Dem er vi nu i gang med at skaffe 
lokalt her i sognet, i et samarbejde mellem idrætsforeningen, lokalrådet og alle byens borgere og 
virksomheder.  
Derudover har langt over 100 mennesker givet tilsagn om at yde en frivilligt og ulønnet 
arbejdsindsats ved byggeriet, spejderne har sagt ja til at lave både teltplads og bro over til 
badebygningen, ligesom en tværgående gruppe af folk fra idrætsforeningen, dagplejen og de to 
børnehaver samt almindeligt interesserede forældre er ved at lægge sidste hånd på en 
natur/skovlegeplads på den nederste del af den gamle fodboldbane, ned mod skoven. 
 
Lige nu skrider arbejdet ved badet imponerende hurtigt frem, så trods alt bøvlet med bureaukraterne 
i København, så er det fantastisk dejligt at boet sted, hvor vi sammen – uanset hvor vi kommer fra i 
foreninger, uddannelse o.s.v. – så ordner vi tingene.  
 
Med lidt hjælp udefra, men mest selv – og sammen. 



Og vi får et dejligt aktivitetssted for børn, unge, voksne og ikke mindst gamle. 
 
En stor del af lokalrådets arbejde det første år har været at få oprettet hjemmesiden www.morud.dk 
som et lokalt informations- og debatforum. Det er lykkedes ved mange gode kræfters hjælp, og der 
er ingen tvivl om, at hjemmesiden fremover vil få stor betydning for vores lille sted.  
 
Aktuelt arbejder vi på at finde ud af, hvordan vi kan udnytte reklameværdien på nettet til at skabe 
indtægter til lokalrådet, så vi kan vedligeholde og gerne udbygge hjemmesiden. Og undgå at hæve 
kontingentet. 
 
Udover at samle sognets allerede eksisterende foreninger o.lign. havde vi som mål for et år siden at 
støtte nye initiativer. En række uformelle grupper blev nedsat under det daværende År 2000-
projekts vinger – vi fik jo 75.000 kroner fra År 2000-fonden til projekt ”Er frivillighed en del af 
fremtiden” i Morud. 
Kunstgruppen er blevet til foreningen Morud Kunstdage, en forældregruppe arrangerede i 2000 
fastelavnsfest i forsamlingshuset – men desværre ikke i 2001, kvindegruppen gik død, og en gruppe, 
der ville arbejde med mulighederne for den bedst mulige lokale brug af Åses Gård, har i mere end 
et år ventet på svar på et brev til kommunen. Så de holder også en pause. 
 
Men netop den måde at organisere nye initiativer på, at man som gruppe under – i dette tilfælde -
lokalrådet er måske en måde at få både unge og lidt ældre gjort aktive. 
 
En skaterbane, en internetcafé, danseaftner og hvad ved jeg. Det kunne starte som en lille gruppe og 
ende som en – som kunstfolket – mere organiseret helhed. 
 
Igennem året har vi arbejdet på at få de fleste foreninger til at gå ind i lokalrådet – for 100 kroner 
om året – og det fleste vigtige foreninger er heldigvis med. Ikke alle, men vi må så forsøge at 
overtale de resterende til at melde sig ind. 
 
For kun sammen – ærlig talt – har vi en chance for at blive hørt både i Søndersø, i Fyns Amt og 
andre steder. 
 
Vi har i årets løb gjort reklame for vores hjemmeside bl.a. igennem en fem-seks uger lang vin-
konkurrence. Vi siger tak for støtten til vin-præmierne til Brugsen, slagteren, BG Bank, 
forsamlingshuset, DK og Shell. 
 
Vi har også – af hensyn til dem, der ikke har adgang til internet – fået lavet og ophængt to 
udhængsskabe – ved brugsen og postudleveringsstedet. Meningen er, at de vigtigste ting fra 
hjemmesiden skal kunne læses her.  
Det fungerer ikke lige nu, men skabene er der – og de vil blive brugt. 
 
Til slut vil jeg gerne sige tak for et spændende år. Det har været spændende at møde aktive folk med 
en anden møde-, forenings- og beslutningskultur end den, jeg kommer fra, nemlig fra idrættens. Her 
har jeg mødt en jæger-, vandværks-, brugs-, IT-verden, og det har jo vist sig i bestyrelsen, at vi har 
meget forskellige kontakter, så det bør udnyttes, når lokale problemstillinger dukker op fremover. 
 
En speciel tak til webmaster Jon. For uden ham, ingen hjemmeside. Og dermed ikke noget lokalt 
samtaleforum.  Han har udført et meget anonymt, men meget dygtigt og vigtigt arbejde. 

http://www.morud.dk/


 
Jørgen Meier har været primus motor i hjemmeside-projektet, men har besluttet at stoppe i 
lokalrådet, fordi han vil koncentrere kræfterne i sit eget firma. Vi ønsker ham held og lykke og tak 
for indsatsen. 
Jeg har personligt det forhold til Jørgen Meier, at vi – offentligt – skændtes så det bragede, da han 
for et par år siden var formand for skolebestyrelsen. Vi var slet ikke enige om, at de små børn skulle 
gå seks timer i skole. 
Så da han en dag efter Erik Clausen-mødet i forsamlingshuset kom og sagde, at han gerne ville være 
med i det År 2000-projekt, som idrætsforeningen, brugsen og Morud Borgerforening sammen havde 
startet og med mig blandt  deltagerne, så konstaterede jeg endnu engang, at gammelt nag ikke duer 
til noget. 
Det var flot og for mig en god oplevelse. Og vi har haft en god tid sammen i lokalrådet. 
Det er et eksempel til efterfølgelse, at – undskyld floskelen fra en gammel sportsjournalist – bolden 
er vigtigere end manden. 
 
Tak til ikke bare Jørgen, men også  til de øvrige tre i bestyrelsen. Jeg er ikke på valg og glæder mig 
til det næste års arbejde i lokalrådet.  
 
Lars Roger Sørensen 


